
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂREA nr.145  
din 15 octombrie 2021 

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general 
estimativ pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 109 : lim.jud 

Cluj – Dragu – Hida (DN 1G), km 31+976 – 46+624”, în vederea accesării finanțării în 
cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” 

 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă extraordinară;   

 Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 19275 din 11.10.2021 al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 19276 din 11.10.2021 al Direcţiei economice şi al 

Direcţiei investiții și programe publice; 
- prevederile OG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel 

Saligny”; 
- prevederile Ordinului MDLPA nr.1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost 

aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c) din Ordonanţa de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
"Anghel Saligny"; 

- prevederile Ordinului MDLPA nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de 
investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 
95/2021; 

- prevederile art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă principalii indicatori tehnico - economici și devizul general estimativ pentru 
obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 109 : lim.jud Cluj – Dragu – Hida (DN 1G), 
km 31+976 – 46+624” , conform anexelor 1 și  2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă depunerea cererii de finanțare pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare și 
modernizare DJ 109 : lim.jud Cluj – Dragu – Hida (DN 1G), km 31+976 – 46+624” în vederea 
accesării finanțării în cadrul Programului național de investiții „Anghel Saligny”. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Președintele Consiliului 
Județean și Direcţia investiții și programe publice. 

  Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 

 
  PREŞEDINTE,                                                        Contrasemnează: 

           SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI,  
        Dinu Iancu - Sălăjanu 
                                                                         Cosmin - Radu Vlaicu 



 
Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.145 din 15 octombrie 2021 

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general 
estimativ pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 109 : lim. jud. Cluj – 
Dragu – Hida (DN 1G), km 31+976 – 46+624”, în vederea accesării finanțării în cadrul 
Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” 

 
 
 

Principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 
„Reabilitare și modernizare DJ 109 : lim. jud. Cluj – Dragu – Hida (DN 1G), km 31+976 – 

46+624” 

 

  

I. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA: 
 51.069.698,45 lei, din care C+M: 
 44.081.451,66 lei  

 
II. Eşalonarea investiţiei (INV/C+M) lei, inclusiv TVA: 

 Anul I:     22.500.000,00 lei /20.000.000,00 lei; 
 Anul II:    22.500.000,00 lei / 20.000.000,00 lei. 
 Anul III:   6.069.698,45 lei   / 4.081.451,66 lei  

                           
III.  CARACTERISTICI TEHNICE ALE INVESTITIEI 

 Lungimea sectorului de drum proiectat               - 14.648 m 
 Poduri                                                                                   - 4 buc. 
 Podețe DN 1000                                                                - 18 buc. 
 Podețe cu lumina de 2 m                                                - 2 buc.     
 Podețe cu lumina de 3 m                                                - 1 buc. 
 Podețe cu lumina de 4 m                                                - 2 buc.    
 Podețe cu lumina de 5 m                                                - 2 buc. 
 Accese la proprietăți                                                        - 142 buc. 
 Podețe drumuri laterale                                                 - 17 buc. 
 Rigolă cu secțiunea pavată                                            - 4.110 ml 
 Șanț cu secțiunea pavată                                               - 11.014 ml 
 Dren de fund de șanț                                                       - 3.014 ml 
 Zid de sprijin tip cornier                                                - 460 ml 
 Canalizații pentru rețelele de comunicații subterane inclusiv cămine de tragere - 20.976 ml 
 Amenajare stație autobuz                                             - 5 buc. 
 Parapet de siguranță                                                      - 460 ml 
 Iluminat treceri de pietoni cu celule fotovoltaice - 4 buc. 
 Semnalizare rutiera (marcaje, borne km, hm, stâlpișori de ghidare si indicatoare rutiere) - 

14.64 km 
 



Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială

24,000.00 4,560.00 28,560.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 424,125.00 80,583.75 504,708.75

TOTAL CAPITOL 1     448,125.00 85,143.75 533,268.75

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 5,000.00 950.00 5,950.00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

4,000.00 760.00 4,760.00

3.3 Expertizare tehnică 28,000.00 5,320.00 33,320.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 
energetic al clădirilor

0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 1,028,800.00 195,472.00 1,224,272.00
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general

25,000.00 4,750.00 29,750.00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

2,000.00 380.00 2,380.00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție

60,000.00 11,400.00 71,400.00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 941,800.00 178,942.00 1,120,742.00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistenţă tehnică 522,000.00 99,180.00 621,180.00

TOTAL CAPITOL 3     1,587,800.00 301,682.00 1,889,482.00

4.1 Construcţii şi instalaţii 36,410,111.69 6,917,921.22 43,328,032.91
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 24,815,878.55 4,715,016.92 29,530,895.47

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 11,594,233.14 2,202,904.30 13,797,137.44

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

DEVIZ  GENERAL 
al obiectivului de investiţie : "REABILITARE ȘI MODERNIZARE DJ 109: LIM.JUD CLUJ –DRAGU – HIDA(DN 1G), KM 

31+976 – 46+624"

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.145 din 15 octombrie 2021  privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - 
economici și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 109 : lim. jud. Cluj – Dragu 
– Hida (DN 1G), km 31+976 – 46+624”,în vederea accesării finanțării în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel 
Saligny”



4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      36,410,111.69 6,917,921.22 43,328,032.91

5.1 Organizare de şantier 377,000.00 71,630.00 448,630.00

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

185,000.00 35,150.00 220,150.00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 192,000.00 36,480.00 228,480.00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 222,259.42 0.00 222,259.42

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

185,216.18 0.00 185,216.18

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

37,043.24 0.00 37,043.24

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 3,840,903.67 729,771.70 4,570,675.37
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 65,000.00 12,350.00 77,350.00

TOTAL CAPITOL 5      4,505,163.09 813,751.70 5,318,914.79

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 42,951,199.78 8,118,498.67 51,069,698.45

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 37,043,236.69 7,038,214.97 44,081,451.66

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 51,069,698.45

buget de stat 50,040,348.45

buget local 1,029,350.00

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost
Fara standard de 

cost
Valoare CAP. 4 24,815,878.55 11,594,233.14

Valoare investitie 29,274,058.99 13,677,140.79
Cost unitar aferent investiției 1,998,502.12 933,720.70

Cost unitar aferent investiției (EURO) 403,909.16 188,710.50

Data 10/02/2021
Curs Euro 4.9479

Valoare de referință standard de cost (locuitor, 14.648

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5
Alte cheltuieli


